
  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CEIPS Nº 51, DE 08 DE JULHO DE 2025. 

RECOMENDA A ATUALIZAÇÃO DO 

CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DOS 

SEUS FUNDOS DE INVESTIMENTO 

PARA RECEBER APLICAÇÃO DE 

RECURSOS DA CEARAPREV. 

O COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - CEIPS, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto Estadual Nº 33.758, de 06 de 

outubro de 2020, considerando os artigos 103 a 106 dispostos na Portaria MTP nº 1.467, 

de 02 junho de 2022, nos artigos 7º, 8º, 9º e 10º da Resolução CMN Nº 4.963, de 25 de 

novembro de 2021 e as recomendações discutidas na 39ª Reunião Ordinária do CEIPS, 

realizada em 08/07/2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Recomendar a atualização do credenciamento das instituições 

financeiras ITAU UNIBANCO S.A., como administrador e distribuidor, inscrito no CNPJ 

Nº 60.701.190/0001-04, ITAU UNIBANCO ASSET MANAGEMENT LTDA. - CNPJ Nº 

40.430.971/0001-96 e ITAU DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 

MOBILIÁRIOS S.A. - CNPJ Nº 33.311.713/0001-25, como gestoras, e dos fundos de 

investimento listados no Anexo Único desta resolução para receber aplicações de 

recursos da Fundação de Previdência Social do Estado do Ceará - Cearaprev, desde 

que cumpridas todas as exigências previstas na legislação vigente. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, gerando 

efeitos a partir de 08/07/2025. 

COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, em 

Fortaleza, 08 de julho de 2025. 

 
 
 
 

OSCAR SALDANHA 
Membro Suplente 

Presidente da Cearaprev 

 

 

 

 
 

PAULO SUCUPIRA 
Membro Titular - Diretor de Investimentos 

da Cearaprev 

 
DENILSON DE OLIVEIRA  

Membro Titular  
Servidor Vinculado ao SUPSEC 

 
 
 

 
PALOMA MUSA  
Membro Titular 

Representante da Cearaprev 



  

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO Nº 51/2025, 
DE 08 DE JULHO DE 2025 

FUNDOS DE INVESTIMENTO ADMINISTRADOS PELAS INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS ITAU UNIBANCO S.A., COMO ADMINISTRADOR E DISTRIBUIDOR, 
INSCRITO NO CNPJ Nº 60.701.190/0001-04, ITAU UNIBANCO ASSET 
MANAGEMENT LTDA. e ITAU DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS S.A., COMO GESTORAS, INSCRITAS NOS CNPJ Nº 40.430.971/0001-
96 E CNPJ Nº 33.311.713/0001-25, RESPECTIVAMENTE: 

Fundo CNPJ 

Renda Fixa – Fundos Renda Fixa 100% Títulos Públicos 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, I - b, aplicação até 100%) 

ITAÚ INSTITUCIONAL RF IRF-MFC  10.396.381/0001-23 

ITAÚ INSTITUCIONAL RENDA FIXA IRF-M 1 FI  08.703.063/0001-16 

ITAÚ INSTITUCIONAL RF IMA-B FIC FI  10.474.513/0001-98 

ITAÚ INSTITUCIONAL RENDA FIXA IMA-B 5 FIC  09.093.819/0001-15 

ITAÚ RF IMAB5+ FIC FI 14.437.684/0001-06 

ITAÚ INSTITUCIONAL LEGEND RF LP FC* 29.241.799/0001-90 

ITAÚ IDKA 2 IPCA FIC FI RF  32.922.086/0001-04 

ITAÚ INSTIT. ALOCAÇÃO DINÂMICA RF FIC FI  21.838.150/0001-49 

ITAÚ RENDA FIXA IMA-B ATIVO FC 05.073.656/0001-58 

Renda Fixa - Fundos de Renda Fixa 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, III - a, aplicação até 60%) 

ITAÚ INSTITUCIONAL RENDA FIXA REFERENCIADO 
DI FI  

00.832.435/0001-00 

ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES FIC FI 06.175.696/0001-73 

ITAÚ INSTIT. GLOBAL DINÂMICO RF LP FIC  32.972.942/0001-28 

ITAÚ INSTIT. OPTIMUS RF LP FIC FI  40.635.061/0001-40 

ITAÚ INSTIT. JANEIRO RF LP FIF CIC RL  52.156.446/0001-03 

Renda Fixa - Crédito Privado 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, V - b, aplicação até 5%) 

ITAÚ HIGH GRADE RF CRÉD. PRIV. FIC FI  09.093.883/0001-04 

Renda Variável - Fundos de Ações 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 8º, I, aplicação até 30%) 

ITAÚ QUANTAMENTAL GEMS FC EM ACOES  41.132.979/0001-39 

ITAÚ SMALL CAP VALUATION FIC FIA  01.063.897/0001-65 

ITAÚ GOVERNANÇA CORPORATIVA AÇÕES FI  07.686.680/0001-98 

ITAÚ INSTITUCIONAL AÇÕES PHOENIX FIC FI  23.731.629/0001-07 

ITAÚ AÇÕES DUNAMIS FIC  24.571.992/0001-75 

ITAÚ FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO FIC FI  08.817.414/0001-10 

ITAÚ OLIMPO FIC FIA  32.246.546/0001-13 

ITAÚ INFLATION EQUITY OPPORTUNITIES AÇÕES FICFI 42.814.825/0001-90 

ITAÚ INSTITUCIONAL GENESIS FIC FIA  32.665.845/0001-92 

ITAÚ PRIVATE AÇÕES INDEX IBOVESPA FIC FI  20.354.935/0001-83 

ITAÚ AÇÕES SMALL CAP INDEX FIC FI  36.348.109/0001-61 

ITAÚ AÇÕES ASGARD INSTIT. FIC FI 35.495.250/0001-24 

ITAÚ DUNAMIS INSTITUCIONAL FIC FI  36.347.815/0001-99 

ITAÚ AÇÕES SP500 BRL FIFCIC 26.269.692/0001-61 

 



  

 

 

 

 

Fundo CNPJ 

Investimentos no Exterior – Fundos de Ações – 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 9º, II, aplicação até 10%) 

ITAÚ WORLD EQUITIES FC ACÕES IE 31.217.153/0001-19 

ITAÚ US TREASURY RF IE FC 35.727.513/0001-83 

ITAÚ INFLAÇÃO AMERICANA RF IE FC 35.727.449/0001-30 

ITAÚ CRED HIGH YIELD AMER RF IE FC  35.727.696/0001-37 

ITAÚ MERCA EMERG CRED SOBERANO RF IE FC  35.727.715/0001-25 

ITAÚ AÇÕES MERCADOS EMERGENTES IE FC 35.727.674/0001-77 

ITAÚ AÇÕES JAPÃO IE FC 35.727.655/0001-40 

ITAÚ AÇÕES EUROPA IE FC 35.727.628/0001-78 

ITAÚ CHINA TECH AÇÕES IE FC 40.457.859/0001-49 

Investimentos no Exterior – Fundos de Ações – BDR Nível I 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 9º, III, aplicação até 10%) 

ITAÚ AÇÕES BDR NÍVEL I FIC FI 37.306.507/0001-88 

Renda Variável - Fundos Multimercado 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 10º, I, aplicação até 10%) 

ITAÚ INSTITUTIONAL ACTIVE FIX IB 
MULTIMERCADO FI  

04.764.174/0001-81 

ITAÚ INSTITUCIONAL MM JUROS E MOEDAS FIC FI  00.973.117/0001-51 

 
 
       
 


		2025-07-14T11:28:39-0300
	PAULO AMILCAR PROENCA SUCUPIRA:10246398353


		2025-07-14T11:36:08-0300


		2025-07-14T13:18:11-0300
	OSCAR SALDANHA DO NASCIMENTO:03284476334


		2025-07-14T15:12:15-0300
	DENILSON DE OLIVEIRA ADRIANO:62081772353




